
 
 

 
 

COMUNE DI GARGALLO 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 4 DEL 08/01/2024 REG.GENERALE 
N.1 DEL 08/01/2024 AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI 
ASSIMILATI AGLI URBANI (COD. CER. 15.01.06) – ANNO 2023. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A SALDO DEL SERVIZIO SVOLTO NEL 2023 - CIG Z3239FCB5D 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.2023 è stato approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2024/2026 e relativi 
allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Gargallo per il Triennio 2024/2026; 

 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del Servizio ed in 
particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di 
cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti dispone che “il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 
DATO ATTO che l’Ente ha affidato il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali agli urbani 
(cod. CER 15.01.06) per l’anno 2023 alla Ditta “Brugo Pier Antonio Srl” con sede legale in Romagnano sesia 
(NO) – Via San Grato n. 20 (P.Iva 02095620031) in quanto a far data del 01.01.2011 il Consorzio Gestione 
Rifiuti Medio Novarese non espleta tale servizio; 

CONSIDERATO che la disponibilità del relativo impegno di spesa, così come quantificato con le determine 
n. 12 del 22/02/2023 e n. 59 del 14/12/2023, ad oggi risulta pari a € 1.839,81; 

PRESO ATTO che per il completamento del servizio di cui all’oggetto per l’annualità 2023 è necessario una 
disponibilità finanziaria pari a € 4.508,63 come evidenziato dal consuntivo di spesa di cui alla fattura n. 49 
del 28/12/2023 della Ditta Brugo Pierantonio srl, pervenuta in data 28/12/2023 prot. 4662; 



 
CONSIDERATO che l’incremento di spesa rispetto alla somma impegnata è pari a € 2.740,82; 
 
RILEVATA l’esistenza di una somma pari a € 1.912,99 quale residuo risultante da economie di spesa 
riguardanti il costo del servizio ordinario di raccolta e smaltimento rifiuti anno 2023; 
 
PRESO ATTO che suddetta somma residua, pur idonea a coprire parte del maggior costo del servizio di cui 
si tratta, non risulta a tal uopo sufficiente; 
 
RICEVUTO a tal proposito il parere favorevole del Responsabile del Servizio economico-finanziario 
dell’Ente; 
 
RITENUTO che nell’anno 2023 il servizio di cui all’oggetto è stato correttamente eseguito, ed essendo lo 
stesso stato previsto in ottemperanza alle disposizioni contenute nella D.G.C. n. 28 del 18/06/2002; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la somma di € 827,83 a copertura della differenza tra la 
somma eccedente il costo del servizio di € 2.740,82 e la predetta economia pari a € 1.912,99; 
 
RILEVATO che la somma di € 827,83 di cui al precedente capoverso trova copertura al capitolo 3550/1738/1 
del Bilancio 2024; 
 
VISTI:   

 il D.Lgs.n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 136/2010;   

 il D.Lgs. n.118/2011;   

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;   

 il regolamento comunale di contabilità; 

 richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 
DETERMINA 

 
1) impegnare la somma di € 827,83 compreso IVA al capitolo 3550/1738/1 del Bilancio 2024; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i successivi 
adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l'apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Arch. Enrico Andreini 

 


